
~ 
Aduana 

'-ragua)' 

RESOL UCIÓN N' f 21 -

POR LA CUAL SE CONTESTA LA CONSULTA VINCULANTE REALIZADA POR CARLOS DANIEL 

MARTÍ ROTE LA. 

Asunción, 25 de febrero de 201 6. 

VISTA: la consulta vinculante fonnulada por Carlos Daniel Martí ROlela, en el marco del expediente D.N.A. N° 
IS000170677K; 

CONSIDERANDO: Que, en la nota presentada se refiere: "( ... ) J. Si la Dirección Nacional de Aduanas por 
conduelo de sus órganos tecnicos de valoración reconoce o no, e/valor de transacción o sea el precio realmente 

pagado o por pagar por el comprador al vendedor del exterior, cumulo el importador presellla los documellfos 
comerciales que certifican sujiciellfemente la veracidad del valor de transacción. 2· Si la Dirección Nacional de 
Aduanas por conducto de sus Órganos de valoración en que caso puede dudar del Valor de Transacción que 

certifica el precio realmellfe pagado O por pagar por la mercadería, considerando que el Comité de Valoración en 
su Esrudio 1.1 sobre trato aplicable a los autovehículos de motor, usados, dice expresamente que sólo se podrá 
apartar del valor de transacción (factura comercial) cuando 110 exista un precio realmente pagado o exisltlll 

dudas razonable~' sobre la autenticidad o veracidad de 1" Factura Comercial ( ... )".-

El infonne de fecha 09 de febrero de 2016 suministrado por e l Departamento de Valorac ión.-

El articulo 47 del Cód igo Aduanero prescribe: "Derecho de petición y de consuha ante la Dirección Nacional de 
Aduanas. l. Toda persona que ten ga un interés legit imo podrá fonnular peticiones y consultas a la Dirección 

Naciona l de Aduanas, de canfonnidad a este Código y sus nonnas reglamentarias ( ... )", en consonancia con lo 
dispuesto en el art iculo 48 de dicho cuerpo nonnati vo, que determi na los aspectos sobre los cuales se podrán 
fonnular consultas a la Direcc ión Nac ional de Aduanas.-

Que, el artículo 49 de la Ley N° 2.422104 establece que la resol ución dictada por la Dirección acional de Aduanas 
a las consultas formuladas, tendrán carácter vinculante, quedando obligados consultante y consultado. 

Que, la Dirección Jurídica se ha exped ido en los ténn inas del Dictamen D.J.A. ° 305 de fecha 25 de febrero de 
2016. 

POR TANTO: en uso de las atribuciones legales conferidas por la Ley N° 2422/04 "Código Aduanero"; 

Art. 

EL DIRECTOR NACIONAL DE ADUANAS 
RESUELVE: 

Rl sp.on,de, la consulta reali zada por el Sr. Carlos Daniel Martí Rotela, en su Punto I confonne a lo que 
el Acuerdo Relativo a la Aplicación de l Artículo VII del Acuerdo General sobre Arance les y 

\~orrle,cio de 1994, el valor de transacc ión de las mercancías importadas "el precio realmeme pagado o por 
'",..,.,,,>or las mercancías cuando éstas se venden pora su exportación al país de importación, ajustado de 

el artículo 8. siempre que circunstancias: .. ... 

,,)~~~r.\~~i¡: de las presentadas, caso por caso, 



~ 
Aduana 

.~,.., 

RESOLUCION DNA N' m . 
25 DE FEBRERO DE 2016 
HOJA N°2 

Arl. 2° Con relación al Punto 2 de la consulta, en cuanto a Jos documentos presentados por el importador, la 
decisión 6.1 es clara al decir "Cuando le haya sido presentada una declaración y la Administración de 

Aduanas tenga motivos para dudar de la veracidad o exactitud de los datos o documemos presentados 
como prueba de esa declaración, la Administración de Aduanas podrá pedir al importador que 
proporcione lino explicación complementaria. así COIIIO documel1los 11 otras pruebas, de que el valor 

deciarado representa la cantidad lotal efectivamente pagada o por pagar por las mercancías importadas, 
'ustada de conformidad con Jas disposiciones del artículo 8. " 

Art. 3° abe mencionar que se encuentra vigente la Resolución DNA N°436/09 "Por la que se dispone la 
dopción de criterios para examinar y comprobar los datos para establecer el valor de transacción de 
ulovehiculos usados" y el In structiyo N°02/09 ··Por la cual se dispone procedimiefllos operativos para 

las unidades técnicas de valoración illlerviniemes a fin de examinar y comprobar daros para establecer el 

lor de rrallsacción de aUlovehículos us,ad,~rm,""'~adas 

Art. 

~C10~IAL DE ADUANAS 


